
2717-12-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 59

ORDINANZA DEL COMMISSARIO DELEGATO PER LA PROTEZIONE CIVILE 2 dicembre 2014, n. 35.
ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DI PROTEZIONE CIVILE DELL’11 LUGLIO 2014, N. 180

Ordinanza del capo del Dipartimento di Protezione Civile (O.C.D.P.C) dell’11 luglio 2014, n. 180. Alluvione da
novembre 2013 a febbraio 2014. Ordinanza del Commissario delegato per la protezione civile n. 17 del 29/09/2014.
Modalità procedurali per la erogazione e la rendicontazione dei contributi. 

Il Commissario Delegato

Visto l’articolo 5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225;
Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 30 Giugno 2014, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 16

luglio 2014 n. 163, con la quale è stato dichiarato lo stato d’emergenza fino al centottantesimo giorno dalla data della
medesima deliberazione, in conseguenza degli eccezionali eventi alluvionali e dei dissesti idrogeologici verificatesi
nel periodo da novembre 2013 a febbraio 2014 nel territorio regionale;

Vista l’ordinanza del capo del Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) dell’11 luglio 2014 n. 180, pubbli-
cata nella Gazzetta Ufficiale n. 170 del 24/07/2014, recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conse-
guenza degli eccezionali eventi alluvionali e dissesti idrogeologici verificatesi nel periodo da novembre 2013 a
febbraio 2014 nel territorio della Regione Umbria” con la quale, per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi
calamitosi in argomento, si è proceduto alla nomina del Commissario delegato e all’attribuzione, allo stesso
Commissario, del compito di predisporre, nel limite di 3,5 milioni di euro, il Piano degli interventi da sottoporre
all’approvazione del Capo del Dipartimento di Protezione civile;

Richiamata la propria precedente ordinanza 29 settembre 2014, n. 17 con la quale è stato approvato il “Piano per
interventi di emergenza su frane e dissesti, strutture e infrastrutture pubbliche e per autonoma sistemazione”, per
l’importo complessivo di euro 3.500.000,00 ed ha fissato i tempi per la sua realizzazione;

Vista la nota del 1/10/2014 protocollo n. 127812 con la quale il Commissario delegato per la protezione civile ha
comunicato il Piano sopra citato ai soggetti attuatori;

Considerato che l’articolo 6 dell’ordinanza n. 17/2014 ha rinviato ad una successiva ordinanza le definizione delle
modalità procedurali per la erogazione e la rendicontazione dei contributi;

Ritenuto opportuno approvare le procedure sopra previste;
Preso atto del documento istruttorio redatto dal Servizio Geologico e sismico, parte integrante e sostanziale della

presente ordinanza;

ORDINA

Art. 1

1. Per la erogazione dei finanziamenti concessi in via provvisoria con l’ordinanza n. 17/2014 e la rendicontazione
degli stessi da parte degli Enti attuatori, è approvato il “Modello A”, di cui alle deliberazioni della Giunta regionale
n. 1405/2010 e n. 1680/2011, allegato alla presente ordinanza (Allegato 1) quale parte integrante e sostanziale.

2. I soggetti attuatori iscrivono i finanziamenti concessi in via provvisoria con l’ordinanza n. 17/2014 in appositi e
distinti capitoli di entrata e di spesa.

3. Il finanziamento d’importo sino a euro 150.000,00 è erogato ai soggetti attuatori in due soluzioni e precisamente:
a) 1° acconto, pari al 70 per cento del contributo concesso in via definitiva, all’inizio dei lavori, previa acquisi-

zione dell’atto amministrativo di aggiudicazione dei lavori, del verbale di consegna ed inizio dei lavori e del Modello
A compilato nelle parti che ricorrono;

b) il saldo, pari al 30 per cento del contributo concesso in via definitiva, ovvero rideterminato in base alla conta-
bilità finale dei lavori, alla conclusione dell’intervento e previa trasmissione della seguente documentazione:

b1) rendicontazione dell’intero contributo concesso, mediante il Modello A debitamente compilato in ogni sua
parte;

b2) copia dell’atto amministrativo di approvazione del conto finale dei lavori, del certificato di collaudo o di
regolare esecuzione e della relazione acclarante i rapporti tra Commissario delegato e soggetto attuatore.

4. Il finanziamento d’importo superiore a euro 150.000,00 è erogato ai soggetti attuatori in tre soluzioni e precisa-
mente:

a) 1° acconto, pari al 30 per cento del contributo concesso in via definitiva, all’inizio dei lavori, previa trasmis-
sione dell’atto amministrativo di aggiudicazione dei lavori, del verbale di consegna ed inizio dei lavori e del Modello
A, compilato nelle parti che ricorrono;

b) 2° acconto, pari al 40 per cento del contributo concesso in via definitiva, alla rendicontazione di almeno il 30
per cento del contributo precedentemente erogato, a seguito di trasmissione del Modello A, compilato nelle parti che
ricorrono;

c) il saldo, pari al 30 per cento del contributo concesso in via definitiva, ovvero rideterminato in base alla conta-
bilità finale dei lavori, alla conclusione dell’intervento, con la trasmissione della seguente documentazione:

c1) rendicontazione dell’intero contributo concesso, mediante il Modello A compilato in ogni sua parte;



c2) copia dell’atto amministrativo di approvazione del conto finale dei lavori, del certificato di collaudo o di rego-
lare esecuzione e della relazione acclarante i rapporti tra Commissario delegato e soggetto attuatore.

5. Le modalità procedurali di erogazione dei contributi e di rendicontazione di cui al presente articolo, si applicano
anche agli interventi già avviati alla data di pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione della ordinanza
n. 17/2014 e non ancora ultimati.

6. Per gli interventi del Piano di cui all’ordinanza n. 17/2014, che risultino già ultimati alla data di pubblicazione
dell’ordinanza stessa nel Bollettino Ufficiale della Regione, i finanziamenti sono erogati ai soggetti attuatori in unica
soluzione previa trasmissione, oltre che del Modello A, della copia dell’atto amministrativo di approvazione del conto
finale dei lavori, del certificato di collaudo o di regolare esecuzione e della relazione acclarante i rapporti tra
Commissario Delegato e soggetto attuatore.

Art. 2

1. Per la erogazione e la rendicontazione dei contributi relativi agli interventi del Piano approvato con l’ordinanza
n. 17/2014, attuati secondo procedure non riconducibili a quella prevista dal Modello A, è approvato il modello deno-
minato “Modello Lavori in economia/Lavori di somma urgenza”, allegato alla presente ordinanza (Allegato 2) quale
parte integrante e sostanziale, così composto:

a) SEZIONE 1, denominata «Dati dell’intervento»;
b) SEZIONE 2, denominata «Spese sostenute».

1. I soggetti attuatori provvedono alla compilazione del Modello suddetto nel modo seguente:
a) la SEZIONE 1 con l’indicazione dei dati riepilogativi dell’intervento;
b) la SEZIONE 2 con l’indicazione della documentazione giustificativa della spesa sostenuta.

3. L’erogazione dei contributi ai soggetti attuatori degli interventi di cui al comma 1 è effettuata in una unica solu-
zione previa trasmissione del Modello “Lavori in economia/Lavori di somma urgenza”, debitamente compilato.

Art. 3

1. Il responsabile del Procedimento/Servizio provvede alla compilazione e sottoscrizione dei modelli “Modello A” e
“Modello Lavori in economia/Lavori di somma urgenza”.

2. Il Modello A e la relativa documentazione stabilita al precedente articolo 1 sono trasmessi tramite il programma
di trasmissione telematica “traMA” di cui alla DGR n. 1680/2011.

3. Il modello Lavori in economia/lavori di somma urgenza, di cui all’articolo 2, è trasmesso telematicamente alla
Direzione regionale Programmazione, innovazione e competitività dell’Umbria - Ambito di coordinamento Terri-
torio infrastrutture e mobilità - presso la casella istituzionale di Posta Elettronica Certificata della Regione Umbria -
Giunta regionale - al seguente indirizzo:regione.giunta@postacert.umbria.it.

Art. 4

1. I soggetti attuatori trasmettono al Commissario delegato, entro la prima decade del mese successivo a ciascun
trimestre le informazioni relative all’avanzamento procedurale e finanziario degli interventi mediante la trasmis-
sione del Modello A e del Modello Lavori in economia/Lavori di somma urgenza con i dati aggiornati e una detta-
gliata relazione sullo stato di attuazione di ogni singolo intervento.

Art. 5

1. Le modalità procedurali per l’erogazione e la rendicontazione dei contributi per l’autonoma sistemazione
verranno stabilite con una successiva ordinanza.

La presente ordinanza è pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e nel sito istituzionale della
Regione ai sensi e per gli effetti dell’articolo 26 del decreto legislativo n. 33/2013.

Perugia, 2 dicembre 2014

ZURLI

17-12-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 5928



17-12-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 59 29

 
Regione Umbria 

 Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E 
COMPETITIVITA' DELL'UMBRIA 

Servizio Geologico e sismico 
 

OGGETTO:   Ordinanza del capo del Dipartimento di Protezione Civile (O.C.D.P.C) 
dell'11 luglio 2014, n. 180. Alluvione da novembre 2013 a febbraio 
2014. Ordinanza del Commissario delegato per la protezione civile n. 
17 del 29/09/2014. Modalità procedurali per la erogazione e la 
rendicontazione dei contributi.    

 
 

Documento istruttorio 
 
 
Visto l’articolo 5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 30 Giugno 2014, pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale del 16 luglio 2014 n. 163, con la quale è stato dichiarato lo stato 
d’emergenza fino al centottantesimo giorno dalla data della medesima deliberazione, in 
conseguenza degli eccezionali eventi alluvionali e dei dissesti idrogeologici verificatesi nel 
periodo da novembre 2013 a febbraio 2014 nel territorio regionale; 
 
Vista l’ordinanza del capo del Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) dell’11 
luglio 2014 n. 180, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 170 del 24/07/2014, recante 
“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
alluvionali e dissesti idrogeologici verificatesi nel periodo da novembre 2013 a febbraio 
2014 nel territorio della Regione Umbria” con la quale, per fronteggiare l’emergenza 
derivante dagli eventi calamitosi in argomento, si è proceduto alla nomina del 
Commissario delegato e all’attribuzione, allo stesso Commissario, del compito di 
predisporre, nel limite di 3,5 milioni di euro, il Piano degli interventi da sottoporre 
all’approvazione del Capo del Dipartimento di Protezione civile; 
 
Vista l’ordinanza del Commissario delegato per la protezione civile n. 17 del 29/09/2014 
che ha approvato il “Piano per interventi di emergenza su frane e dissesti, strutture e 
infrastrutture pubbliche e per autonoma sistemazione”, per l’importo complessivo di euro 
3.500.000,00 ed ha fissato i tempi per la sua realizzazione; 
 
CONSIDERATO che: 

- ai sensi dell’articolo 1 comma 6 dell’O.C.D.P.C. n. 180/2014 i contributi sono 
erogati ai soggetti attuatori (sostanzialmente enti locali) previo resoconto delle 
spese sostenute ed attestazione della sussistenza del nesso di causalità tra 
l’evento calamitoso in argomento ed il danno subito; 



17-12-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 5930

- l’ordinanza commissariale n. 17 del 29/09/2014 ha rinviato ad una successiva 
ordinanza commissariale la definizione delle modalità procedurali per l’erogazione 
dei contributi ai soggetti attuatori e quelle per la rendicontazione degli interventi e 
delle relative spese, anche in virtù del fatto che le risorse finanziarie stanziate 
dall’O.C.D.P.C. n. 180/2014 non erano ancora state accreditate nella contabilità 
speciale appositamente istituita; 

- in data 7/11/2014 è stato accreditato nella contabilità speciale suddetta n. 5825 
l’importo di euro 1.750.000,00, pari al 50% dell’importo stanziato; 

 
RITENUTO pertanto opportuno individuare apposite procedure di erogazione dei 
contributi da parte del Commissario delegato che consentano ai soggetti attuatori di 
provvedere celermente alle liquidazioni dei finanziamenti ai beneficiari ultimi e procedure 
di rendicontazione delle spese che rispettino i principi di trasparenza e di semplificazione;  
 
CONSIDERATO, a tal fine, che: 

-  dal Piano approvato con l’ordinanza n. 17/2014 sono individuabili tipologie di 
intervento riconducibili, oltre alle opere pubbliche da realizzare mediante le 
ordinarie procedure di gara ad evidenza pubblica, ai lavori in economia e 
all’acquisizione in economia di beni e servizi, nonché a studi ed indagini 
propedeutici agli interventi;  

- i lavori riguardano anche opere di pronto intervento con le caratteristiche della 
somma urgenza; 

- la disciplina delle suddette tipologie è contenuta nel D.Lsg n. 163/2006, nel D.P.R. 
n. 207/2010 e loro m.ed i. e nella L.R. n.3/2010; 

- le deliberazioni della Giunta regionale n. 1405/2010 e n. 1680/2011, inerenti la 
disciplina dei lavori pubblici e delle opere pubbliche da eseguirsi sul territorio 
regionale hanno introdotto, nell’ambito del procedimento amministrativo 
necessario per l’attuazione dei Piani di settore in materia di opere pubbliche, un 
apposto modello denominato “Modello A” ed hanno individuato il programma di 
trasmissione telematica dello stesso denominato “traMA”;  

- il sopra citato Modello A è stato previsto anche per l’attuazione dei Piani di 
intervento a suo tempo approvati dal Commissario straordinario delegato in 
occasione di altri eventi di emergenza; 

- per la erogazione dei finanziamenti e per la rendicontazione delle spese di cui 
all’ordinanza n. 17/2014 riferite, sostanzialmente, agli interventi riconducibili a 
quelli contenuti nei Piani di settore di cui alla DGR n. 1405/2010, si ritiene 
opportuno utilizzare il Modello A suddetto, prevedendone la compilazione per le 
parti compatibili con la tipologia/natura degli interventi stessi;  

- per i lavori in economia ed, eventualmente, anche di quelli di somma urgenza 
previsti dalla stessa ordinanza n. 17/2014 si può disporre l’utilizzo di un modello 
semplificato, appositamente predisposto, denominato “Modello Lavori in 
economia/Lavori di somma urgenza”;  

- l’ordinanza n. 17/2014 ha previsto anche il finanziamento degli oneri per 
l’autonoma sistemazione, la cui disciplina esula da quella, comune, prevista per gli 
interventi sopra citati. Per la tipologia inerente l’autonoma sistemazione si 
provvederà ad individuare le modalità di erogazione e di rendicontazione dei 
relativi contributi con apposita successiva ordinanza;   

 
 
Tutto ciò premesso, si propone al Commissario delegato di adottare una ordinanza con il 
seguente dispositivo: 

ORDINA 
 

Art. 1 
 

1. Per la erogazione dei finanziamenti concessi in via provvisoria con l’ordinanza n. 
17/2014 e la rendicontazione degli stessi da parte degli Enti attuatori, è approvato il 



17-12-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 59 31

“Modello A”, di cui alle Deliberazioni della Giunta regionale n. 1405/2010 e n. 
1680/2011, allegato alla presente ordinanza (Allegato 1) quale parte integrante e 
sostanziale;  

2. I soggetti attuatori iscrivono i finanziamenti concessi in via provvisoria con 
l’ordinanza n. 17/2014 in appositi e distinti capitoli di entrata e di spesa  

3. Il finanziamento d’importo sino a euro 150.000,00 è erogato ai soggetti attuatori in 
due soluzioni e precisamente: 
a) 1° acconto, pari al 70 per cento del contributo concesso in via definitiva, all’inizio 

dei lavori, previa acquisizione dell’atto amministrativo di aggiudicazione dei lavori, 
del verbale di consegna ed inizio dei lavori e del Modello A compilato nelle parti 
che ricorrono; 

b) il saldo, pari al 30 per cento del contributo concesso in via definitiva, ovvero 
rideterminato in base alla contabilità finale dei lavori, alla conclusione 
dell’intervento e previa trasmissione della seguente documentazione: 
b1) rendicontazione dell’intero contributo concesso, mediante il Modello A 

debitamente compilato in ogni sua parte; 
b2) copia dell’atto amministrativo di approvazione del conto finale dei lavori, del 
certificato di collaudo o di regolare esecuzione e della relazione acclarante i 
rapporti tra Commissario delegato e soggetto attuatore. 

4. Il finanziamento d’importo superiore a euro 150.000,00 è erogato ai soggetti 
attuatori in tre soluzioni e precisamente: 
a) 1° acconto, pari al 30 per cento del contributo concesso in via definitiva, all’inizio 

dei lavori, previa trasmissione dell’atto amministrativo di aggiudicazione dei lavori, 
del verbale di consegna ed inizio dei lavori e del Modello A, compilato nelle parti 
che ricorrono; 

b) 2° acconto, pari al 40 per cento del contributo concesso in via definitiva, alla 
rendicontazione di almeno il 30 per cento del contributo precedentemente 
erogato, a seguito di trasmissione del Modello A, compilato nelle parti che 
ricorrono; 

c) il saldo, pari al 30 per cento del contributo concesso in via definitiva, ovvero 
rideterminato in base alla contabilità finale dei lavori, alla conclusione 
dell’intervento, con la trasmissione della seguente documentazione: 
c1) rendicontazione dell’intero contributo concesso, mediante il Modello A 
compilato in ogni sua parte;  
c2) copia dell’atto amministrativo di approvazione del conto finale dei lavori, del 
certificato di collaudo o di regolare esecuzione e della relazione acclarante i 
rapporti tra Commissario delegato e soggetto attuatore. 

5. Le modalità procedurali di erogazione dei contributi e di rendicontazione di cui al 
presente articolo, si applicano anche agli interventi già avviati alla data di 
pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione della ordinanza n. 17/2014 e non 
ancora ultimati. 

6. Per gli interventi del Piano di cui all’ordinanza n. 17/2014, che risultino già ultimati 
alla data di pubblicazione dell’ordinanza stessa nel Bollettino Ufficiale della Regione, 
i finanziamenti sono erogati ai soggetti attuatori in unica soluzione previa 
trasmissione, oltre che del Modello A, della copia dell’atto amministrativo di 
approvazione del conto finale dei lavori, del certificato di collaudo o di regolare 
esecuzione e della relazione acclarante i rapporti tra Commissario Delegato e 
soggetto attuatore. 

 
 

Art. 2 
 

1. Per la erogazione e la rendicontazione dei contributi relativi agli interventi del 
Piano approvato con l’ordinanza n. 17/2014, attuati secondo procedure non 
riconducibili a quella prevista dal Modello A, è approvato il modello denominato 
“Modello Lavori in economia/Lavori di somma urgenza”, allegato alla presente 
ordinanza (Allegato 2) quale parte integrante e sostanziale, così composto: 



17-12-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 5932

a) SEZIONE 1, denominata «Dati dell’intervento» 
b) SEZIONE 2, denominata «Spese sostenute» 

2. I soggetti attuatori provvedono alla compilazione del Modello suddetto nel modo 
seguente: 
a) la SEZIONE 1 con l’indicazione dei dati riepilogativi dell’intervento. 
b) la SEZIONE 2 con l’indicazione della documentazione giustificativa della spesa 
sostenuta. 

3. L’erogazione dei contributi ai soggetti attuatori degli interventi di cui al comma 1 è 
effettuata in una unica soluzione previa trasmissione del Modello “Lavori in 
economia/Lavori di somma urgenza”, debitamente compilato. 

 
Art. 3 

 
1. Il responsabile del Procedimento/Servizio provvede alla compilazione e 

sottoscrizione dei modelli “Modello A” e “Modello Lavori in economia/Lavori di 
somma urgenza”. 

2. Il Modello A e la relativa documentazione stabilita all’articolo 1 sono trasmessi 
tramite il programma di trasmissione telematica “traMA” di cui alla DGR n. 
1680/2011.  

3. Il modello Lavori in economia/lavori di somma urgenza è trasmesso 
telematicamente alla Direzione regionale Programmazione, innovazione e 
competitività dell’Umbria – Ambito di coordinamento Territorio infrastrutture e 
mobilità - presso la casella istituzionale di Posta Elettronica Certificata della 
Regione Umbria – Giunta regionale – al seguente 
indirizzo:regione.giunta@postacert.umbria.it. 
  

 
Art. 4 

 
1. I soggetti attuatori trasmettono al Commissario delegato, entro la prima decade 

del mese successivo a ciascun trimestre le informazioni relative all’avanzamento 
procedurale e finanziario degli interventi mediante la trasmissione del Modello A e 
del Modello Lavori in economia/Lavori di somma urgenza con i dati aggiornati e 
una dettagliata relazione sullo stato di attuazione di ogni singolo intervento. 

 
Art. 5 

1. Le modalità procedurali per l’erogazione e la rendicontazione dei contributi per  
l’autonoma sistemazione verranno stabilite con una successiva ordinanza.  

 
 
 
L'Istruttore 
Francesca Ricci 
 

 

 
Perugia lì 01/12/2014 Il Responsabile del procedimento 

 Francesca Ricci 
FIRMATO 

 
Perugia lì 01/12/2014 Il Dirigente Vicario  

- Alberto Merini 
FIRMATO 

 



17-12-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 59 33

Soggetto Aggiudicatore C.F. / P. IVA

Località

CUP

CIG

Coordinate geografiche XY Gauss Boaga

Modello A  

SEZIONE 1 - DATI DEL PROGETTO

TITOLO E DESCRIZIONE DEL PROGETTO - LOCALITA'

Titolo

Legge regionale n.3/2010 art. 6 comma 3

TAB. 1A - QUADRO ECONOMICO DI SPESA

codice progetto IMPORTO 
PROGETTO

PERC. 
RIBASSO

IMPORTO A 
SEGUITO GARA VARIANTI CONTABILITA' 

FINALE
Lavori depurati dei costi della 
sicurezza, e degli eventuali oneri 
della sicurezza e costo della 
manodopera 
Oneri per la sicurezza 
Costi della sicurezza 
Costi della manodopera 
TOTALE LAVORI OGGETTO DI 
CONTRATTO 

IVA sui Lavori 
Spese tecniche
IVA su spese tecniche
IVA sui Lavori 
TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE
TOTALE GENERALE
ECONOMIE TOTALI A SEGUITO 
GARA

IMPORTO PROGETTO

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

1 di 3



17-12-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 5934

TAB. 1B - INFORMAZIONI GENERALI 

n°  data 

n° data 

Tipo atto n° data 

Tipo atto n°  data 

Tipo atto n° data 

Tipo atto n°  data 

C.F. 

n° data 
ATTO DI 

SOTTOMISSIONE Tipo atto n° data 
APPROVAZIONE 

VARIANTE Tipo atto n° data

RUP C.F. 

con atto data

N. VARIANTE

PROCEDURA ESPROPRIATIVA  DATA INIZIO DATA FINE

PROCEDURA ESPROPRIATIVA  DATA INIZIO DATA FINE

CONTRATTO REPERTORIO 

ALTRO

PROCEDURE ESPROPRIATIVE 

INCARICHI 

DITTA APPALTATRICE RAGIONE SOCIALE

NOME COGNOME

INFORMAZIONI GENERALI 

TIPO

TIPO

n°

AUTORIZZAZIONI

APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI 

con atto data 

Progettista C.F. 

con atto data 

Direttore lavori C.F. 

con atto data

Collaudatore Statico C.F.

con atto data 
Collaudatore Tecnico - 
Amministrativo C.F. 

con atto data 

Geologo C.F.

con atto data 

Collaboratore tecnico C.F. 

con atto data 

Collaboratore tecnico C.F. 

con atto data 

Collaboratore tecnico C.F. 

con atto data 

Collaboratore amministrativo C.F. 

con atto data 

Collaboratore amministrativo C.F. 

con atto data 

Collaboratore amministrativo C.F. 

con atto data 

n° 

NOME COGNOME

n° 

n°  

n° 

NOME COGNOME

n°  

NOME

n° 

NOME

COGNOME

NOME

n° 

NOME

n° 

NOME

COGNOME

COGNOME

COGNOME

NOME

NOME COGNOME

NOME

COGNOME

n° 

NOME COGNOME

n°  

COGNOME

n° 

n° 

COGNOME

2 di 3



17-12-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 59 35

Coordinatore in fase di 
progettazione C.F. 

con atto data 
Coordinatore in fase di 
esecuzione C.F. 

con atto data 

Responsabile dei lavori C.F.

con atto data 

NOTIFICA PRELIMINARE data
DURATA CONTRATTUALE giorni
CONSEGNA LAVORI data
INIZIO LAVORI data
SOSPENSIONE LAVORI data
RIPRESA LAVORI data
INCREMENTO TEMPI 
CONTRATTUALI

N° data
altro: 

TAB. 1C - DATI FISICI

DATI FISICI

METRI LINEARI

METRI QUADRATI

METRI CUBI

PROVVEDIMENTO CONCESSIONE PROROGA

n°

COGNOME

TEMPI CONTRATTUALI

n° 

SICUREZZA

NOME

COGNOME

NOME COGNOME

n° 

NOME

3 di 3



17-12-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 5936

SEZIONE 2 - RENDICONTAZIONE DELLA SPESA

TAB. 2A - AVANZAMENTO DEI LAVORI

n. lordo netto n. data importo

totale

TAB. 2B - AVANZAMENTO DELLA SPESA

n. descrizione n. descrizione tipo n. data n. importo fonte

totale

n. 
fattur

a
data fattura importo netto I.V.A. totale

n. atto data atto

n. 
mand

ato
data mandato data quietanza tipo 

quietanza importo fonte fatture

totale

tipo atto

liquidazione

estremi d'impegno
IMPEGNI DI SPESA

impegno

emessa da causale

MANDATI

atto d'impegno

FATTURAZIONI

LIQUIDAZIONI

capitolo voce

Certificati di pagamentoS.A.L.
data

1 di 1



17-12-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 59 37

TAB. 3A - STATO FINALE

data richiesta data emissione

approvato con atto tipo n. data 

approvato con atto tipo n. data 

Il Responsabile Unico del Procedimento

Si attesta la veridicità e la conformità dei dati sopra riportati agli atti che risultano depositati presso l'ufficio del R.U.P.

COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO

RELAZIONE ACCLARANTE

data emissione

importo lordo

data emissione

data emissione

importo lavori collaudati

COLLAUDO STATICO

data emissione

importo quadro economico finale

SEZIONE 3 - STATO FINALE

ULTIMAZIONE DEI LAVORI data

STATO FINALE

DURC

1 di 1



17-12-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 5938

Modello "Lavori in Economia/Lavori di somma urgenza"

Sezione 1 - DATI DELL'INTERVENTO

Ente:

Localizzazione:

Denominazione:

Categoria:       Frane           Infratrutture Viarie          Strutture/Infrastrutture

Descrizione:

Importo Concessione Provvisoria:

Sezione 2 - SPESE SOSTENUTE Rendicontazione Parziale

Rendicontazione Totale

Personale dell'Ente
Nominativo Codice fiscale Mansione Costo orario ore Note

Materiale proprio dell'Ente 

Tipologia Estremi documento di magazzino quantità Note

Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile dell'11 luglio 2014 n. 180 ALL. 2

Importo

importo

Altro (altri mezzi/beni dell'Ente)

Tipologia Estremi documento quantità Note

Data Numero Netto
IVA e altri
oneri Totale

Erogazioni del Comune ai Creditori

Tipo Num Data Numero Data Importo Data

Si attesta la veridicità e la conformità dei dati sopra riportati agli atti di ufficio che risultano depositati presso _________________
______________________________________________________

Data
Il Responsabile del Procedimento/Servizio

importo

Atto di liquidazione

Natura (Fattura, 
Parcella,...)Causale pagamento NoteCreditore

Creditore
Quietanza

Tipo

Mandato

Importo Documento

Note


